国道３６５号栃ノ木峠道路防災技術検討委員会
議事概要

１． 開催日時 令和７年３月１１日（火）１４：００～１４：４０

開催場所 福井河川国道事務所 会議室

     （福井県福井市花堂南２丁目１４－７）

２． 出席者

 ＜委員＞ ◎：会長

◎荒井 克彦（NPO福井地域地盤防災研究所 理事長（福井大学 名誉教授））

沼 勝雄（国土交通省 近畿地方整備局 福井河川国道事務所 副所長）

西本 一郎（国土交通省 近畿地方整備局 滋賀国道事務所 副所長）

＜オブザーバー＞

砂村 秀成（福井県 土木部 道路建設課 課長）

福田 義弘（滋賀県 土木交通部 道路整備課 課長）代理出席

３． 議事

（１）整備の必要性

   （２）技術的課題の抽出

   （３）技術的課題の対応（案）

４． 議事内容

○栃ノ木峠地区には防災上の課題が多く、整備の必要性があることを確認した。

○以下の２項目について、技術的課題における「地山状況に応じた迅速な技術的判断や高度

な技術力を活用することにより事業実施が可能であること」について了承を得た。

①断層密集地域をトンネルで通過

②断層破砕帯をトンネルで通過

以 上